
Domicilio y teléfono del Representante Legal, artículo 113 fracción I de la
LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP.

“W SEMARNAT e
l La: ¡ecufiggagïïrfiflfiu amianto? Í 'AÉÑSEQA ü ¡1:3

' " Éfiafigï‘ v ¿HEaÏgrÏ'iem'
Agencia Nacional de—Seguridad Industria-I y.

de Protección al Med¡o Ambiente del Sector Hidrocarburos;
Unidad de Gestión, Supervisión. Inspección y Vigilancia Comercial

Dirección General de Gestión Comercial
Oficio ASEAIUGSIVCIDGGCI1F4BÍZGIÉ

:Ci'u-dad de México, a '19-de febrero de 29191

C. BERENICE MATA HERNÁNDEZ
REPRESENTANTE LEGAL DE ENERNEZÁ. SA. DE CM.

PRESENTE

Asu‘ntoi Re'solucion Proeediente:
Expediente: 15EM2019X001—3

Bitácora: DBflPAÜZES/Ül/IB

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP), del Proyecto denominado "ESTACIÓN DE
SERVICIO CON LOCAL COMERCIAL ENERNEZA, 5A. DE C.V.", presentado por la C. Berenice Mata-
Hernández en su carácter de Representante Legal de la empresa ENERNEZA, SA. DE C.V._, en Io—
sucesivo el Regulado. el 31 de enero de 2019 en Oficialia de Partes de la Agencia Nacio—nal de
Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA): Gen
pretendida ubicacion en Avenida Nezahualcóyotl. Número 659, Manzana 68, Lote i6,‘|7ri=8= y 19.;
Colonia Tamaulipas,- CP. 5,?300, Municipio de Nezahualcóyotli Estado-de-Me’xico, _y-

CONSIDERANDO:

_l... Que el Regulado "se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte
del Sector Hidrocarburos de conformidad con la definicion señalada en el articulo 3°, fraocín
Xi, inciso e] de Ia Ley de la Agencia Nacional de Segu ridad Industrial y de Proteccion al Medio-
Ambiente del Sector Hidrocarburos-,51 por lo tanto es materia competenda de esta AGENCIA
en términos del articuloi“ de la mis-ma Ley.

'lii- QUe. esta Dirección Gener-al de Gestion Comercial (DGCC) es la autoridad competente para
analiza r, evaluar y resolver el IPï presentado por el Regulado,_ de conformidad. con; lo
dispuesto en los articulos 4°, fraccion XXVII y 3.7. fracción V del. Reglamento Interior de la
Agencia Nacional de Seguridad industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector
Hidrocarburos.

lll. Que el articulo 28 de la Ley Gene-ral del Equilibrio Ecológico y la Protection al Ambiente
establece que la evaluacion del impacto ambiental es el procedimientoa traves del cual la
Secret-aria establece las condiciones a que se ¡sujetará la realización de obras y actividades-
.que puedan causar desequilibrio ecologico o rebasar los limites y condiciones establecidos.
en las disposiciones aplicables para proteger el ambiente y preservar y restaurar los;
ecosistemas, a fin de evitar o reducir al minimo sus efectos negativos sobre el medio
ambiente Para ello, en los Casos en que determine el Reglamento que al efecto se expida
quien-es pretendan llevar a cabo. algun-a de las. siguientes obras o actividades, requerirán
previamente la autorización en materia-de impacto ambiental de la Secretaria:

H.- Inggstrio de! .getro'leo,- petroooïmico, Quimico; siderúrgico, papelera,— ‘dzucorero', del
cementoy electrico;

IV; Que el articulo 31 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección ai Ambiente"
eatabiece en la fraccion _I,_ Ci ue la realizacion de ias obra-55€ Beti-vidades.aque-3 se refieren las
fracciones I a XII del articulo 28m;r requerirán la presentación ¡e uïh inform-e: preventivo y no

Página 1. de 8E

score-vam acero suis cercas: aces, sara-iaaseaia Miifiiáe’ña,'et.ei_ mai-e,
“Fisica-ii. saw a ci .155}.- ememee. Meneameme



¿{áSEMARNAT i _ ASEA _ fila
. .1, ¡”i -' alocancel}. o: asma ¿Mail-HT! ï ig?- ¿'-

'---.. - ascensos pasan“ H

Agencia Nacional deSegurldad Industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos.

Unidad de Gestión,-Suparvlslón, inspección v Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio nSEAfUGSIVCfDGGCflNSflÜiQ
Ciudad de MéXico. a 19' de febrero de 2639

acaricia. ne seeuaiono.
Eficacia. v casarse—ss

una manifestacion de ¡:m'paCto-a mbiental, cuandgo-eXÍS-tan normas oficiales mexicanas u. otras
disposiciones que regulen las emision-es las descargas, el aprovechamiento de recursos
naturales y, en general, todos—los. impacto-s am bientalses relevantes que puedan producir las
obras o actividades.

V. Que el artículo 5, inciso D), fracción IX, del Reglamento de la Ley General del Equilibrio
Ecológico y la Proteccion al Ambiente en Materia de: Evaluadón del Impact-o Ambiental
establece que qUienes pretendan llevar a cabo alguna de Iassiguientes obras o actividades,
requerirá-n previamente la autorización de la. Secretaria-en materia de impacto ambiental:

D) ACTIVIDADES. DEL SECTOR H I DROCARBU ROS:

lx. Genstrucción "y operación de instalaciones para la produccion, trans-porte;
almacenamiento, distribución y e;pendio al p_u'blicode petrolíferos, y

VI. Que el articulo 29 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección
al Ambiente. en Materia de Evaluacion del Impacto Ambiental establece enla fracción l, que
la realización de las obras y actividades a que se refieren el articulo 5- del mismo
ordenamiento, requerirán la present-ación de un Informe Preventivo cuando existan normas
oficiales mexicanas u otras disposiciones que regulen las ami-siones. las descargas, el
aprovecha-miento de recursos naturales y. en general, todos los ¡mp-actos ambientales
relevantes que las obras o actividades puedan producir.

VII; Que el 07 de noviembre de 2016 se publicó en el Diario Oficial -cl.e lia Federación la Nor-ma
Oficial Mexica na NOM-ODS-ASEA-ZO'IGÏ Diseño, construcción, operacion— y mantenimiento de.
Estaciones de Servicio para almacenamiento- y espendio de diésely gasolinas, misma que
entró en vigor el 6- de enero de 2017.

VIlL Que el objetivo de la NOM-OOS-ASEA-Z—O'IS consiste en establecer las especificaciones
parama—tros; y requisitos tecnicos de Seguridad Industrial,— Seguridad Operativa, y Proteccion
Ambiental que se deben cumplir en el diseño, cons-trucción, operacion y mantenimiento de
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas.

ix. Que en el Anexo 4da la NOM-OOS-ASEA-ZOIG referente a la Gestion Ambiental, se desprende
que, para el desa rrollo de las actividades referida-s en la Norm—a-._ el Regulador: deberá tener
identificadas las. medidas de mitigación y/o. compensación de los impactos ambienta-les que.
el Proyecto pudiera generar.

X. Que se deberá cumplir con las especificaciones de Diseño y Construccion de la NOM-0'05-
Asa—2015 que establece que previo a la construcción se debe contar con los permisos y
autorizaciones regulatorias requeridas por la normatividad y legislacion local y/o federal
incluyendo el impacto ambiental y les diferentes análisis de riesgo que sean aplicables
Asimismo, dentro de estas disposiciones se encuentran las de delimitación respecto a
distancias de seguridad a elementos externos, en predios urbanos, poblaciones rurales o al
margen de carretera, capacidades de carga de suelo, sondeos no menores a 1.o metros para
determinación de manto freático, pozos de observacion, pozos. de monitoreo, sistemas de
recu parecion de vapores. medidas de; seguridad en caso de derrames dei combustibles,
medidas: de hermeticidad neumática en todos los sistema-s.

Página ados

Boulevard Adolfo haria Cortines. ¿sos Jardines aii "i’a Montaña. {39.14213 ...__ " I .. .. F .. I i 201g
Tiaipan, {ZÜMX t‘: 61185} 9126—13109 www.aseagee aiii mmm—vam..."



milenaria es macro ensima 1r-
ascensos efluentes

SEMARNAT l ASEA :2?“
AGENCIA es namiento, taz-4
enenciav aumente "'

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos-

Un-idad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Direccion General de Gestion Comercial

Oficio ASEA}rUGSIVCIDGGtinasf26.1511
Ciudad de México, a 19 de febrero ¡192019.

XL Que derivado de lo anterior, y con el cumplimiento de la NÚM-OOS-ASEA-zois se regulan las
emisiones ias descargas, y en general, todos los impactos ambientales relevantes que
puedan producir la construcción y operación de instalaciones para el expendio al público
de petrolíferos (estaciones de servicio de gasolina y/o diésel), previniendo posibles impactos
ambientales significativo-s, si se considera que Ia ubicación pretendida se localiza en áreas
urbanas, suburbanas e industriales, de equipamiento urbano o de servicios, asi como ai
margen de autopistas, carreteras federales, estatales, municipales y/o locales que no están
dentro de un Área Natural Protegida, por Io que esta Dirección General de Gestión Comercial
(DGGC) de conformidad con lo dispuesto en los articulos 31, fracción I de la Ley General del
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; 29, fracción l del Reglamento de la Ley
General del Equilibrio Ecológico y la Proteccion al Ambiente en Mate—ria de Evaluación del
impacto Ambiental; 4 fraccion XXVII y 3—7 dei Reglamento Interior de Ia Agencia Nacion-al. de:
Seguridad Ind ustrial y de Protección al Medio Ambientedel Sector Hid roca rbu ros procede a-
evaluar la información presentada para el Proyecto.

XII. Que por la descripción, caracteristicas y ubicacion de las actividad-es que integran el
Proyecto, este es de competencia federal en materia de evaluación de impacto ambiental,
por ser una obra relacionada a la construcción y operacion de instalaciones para el
almacenamiento, distribucion y expendio al público de petrolíferos, tal y como I'o disponen
[os-articulos 28 fraccion II de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al
Ambiente (LGEEPA), y 5 inciso D), fracción [X del Reglamento de la Ley General del Equilibrio-
Ecológico y la Proteccion al Ambiente en materia de Evaluación de impacto Ambiental
(REIA), asimismo se pretende desarrollar una actividad del sector hidrocarburos. de-
conformidad con lo seña-lado en el artículo 3, fraccion XI, inciso e) de Ia Ley de la Agencia
Nacion-al de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector
Hidrocarburos, al tratarse. del almacenamiento, distribución y expendio al público de
petrolíferos.

Descripción del Proyecto-

XllL—Una vez analizada la información present-ada y de acuerdo con Io manifestado por el Regulador,
El Proyecto consiste en la construccion, operacion y mantenimiento. de una estacion; de
servicio-cuya actividad principal será el expendio al público de gasolinas Magna y Premium, asi:
corno combustible Diésel; con capacidad de a'lmacenamiento total de 200,000 litros,
distribuidos en dos tanques dela siguiente manera:

u. 'i tanque para almacenar 100309. litros.de—¿gasolina- Mana.
o _'[ tanque. compar-tido para; almacena-r 40,066 litros .e -:.g_'asolina Premium- yGOGOO’

litros de Diésel

El Regulador manifiesta en: la páina 9 del Capitulo lll del IP, que para ei expendio de.
combustibles se tendrán-"tres.-dis_pensarios que se presentan en la siguiente tabla:

Página" 3- dei-8

.............

- elevaráAdolfo Ruiz Cortines 42%, Jardines en la Montaña, .C iii. firme
Tiai'pa a, CEtHK t: m "i553: 912M’loe, www aseaegob me



"W
iSEMARNAT l ASI-1A ‘ 51,“,

' wifi?' - sccarrraaia DE' "¡me ¿mmm 1.
aacuasoa- "cuanta: AGENCIA QE Sfififlfllfiüfih ¿mw”Z"

¡"Estafa "r AMBIENTE

Agencia Nacional de Seguridad Industrialy
de'Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad da“ Gestión, Supervisión, inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio-ASEMUGSiVCfDGGCfl?43}2G19.—z
Ciudad de Mexico, a 19 de febrero de 20'19?

Numero de Numero de Númerooe
. " ' "de mangueras an ueras de man uerasD s ensanos posiciones de Numero ' rn g _ g

' p carga de easehna Magna gasolina Premium Diései
1 2' 2 2 2

1 2 2 ' 2 2-
1 2' 2 .2 .2

Asimismo, este Proyecto contará con. área de despacho; la cual tendrá 3 isla con 2. posiciones de
carga, para despacho de Tres Productos [Gasolina Magna Sin, Gasolina Premium y Diesel), para un
total de 6 posiciones de carga. La Estación de Servicio tendra un edificio sde-servicios que-consta de:
Planta Baja: Oficina de Facturación, Sanitarios Clientes, Escalera, Administracion, Cuarto de.-
Má—quinas, Cuarto Electrico, Cuarto de Limpios, Pasillos, Loc-al Comercial, Planta Alt-a: Oficina-
Pr’incipal, Sanitario de Oficina, 12%- Baño, Vestíbulo, Planta Alta, Escalera, Bodega, Archivo, Bóveda,
“Ba ño, Vestidor y Cuarto. de Conteo. '

Para el desarrollo del Proyecto se requiere una superficie cie—944.18 m1, el predio del Proyecto ¿se
ubica en una zona urban-a, por lo que el entorno ambiental ha. sido modificado con anterioridad
por actividades antropogénicas. Asi mismo se exhibe la Cedula Informativa de Zonificación,
expedida por el Municipio de Nezahualcóyotl, donde clasifica al predio, dentro de un uso de suelo
de: Corredor Urbano Local (CRU-iSOL) donde esta permito la instalación de la Esta-cion de Servicio.
'El Regulado indica la distribucion de las superficies de] Proyecto, en la página4 del Capitulo. I del
JP. Las coordenada-s de ubicación geográfica del Proyecto son:

492 23 - 2147294
497138 - 2147276
497099 - 2147234
497114 - 2147227e

m
m

a

El Regulado establece las: medidas. de mitigación y/o compensación die las páginas 131-141 del
Capítulo lil del IP. En adición a lo anterior esta DGGC determina q ue de conformidad con Iro-
establecido en el Anexo 4 de la NOM-OOS-ASEA—ZOIG, el Regula-do debe-rá cumplir con la total-¡dad
de las medidas señaladas en dicho anexo para cada una de las etapas del presente Proyecto.

El Regíulado en el cronograma de actividades presenta-do en Ia página Edel Capítulo III del lP-estimó‘
un plazo de 06 meses para la etapa de preparación del sitio},r construccion, y de 30 años para
operacion y mantenimiento del Proyecto, esta DGGC considera otorgar un plazo de hasta 12 meses
para la etapa de preparación del sitio y construccion y, de 30 años para la operación y
mantenimiento. considerando la vida útil de los tanques. El primer plazo iniciará a partir .de la
notificación del pre—Santo resolutivo y el segundo a partir de la Conclusion- del prime-r plazo otorgado.

La información de las caracteristicas de las loras. ¡alarma nen-tes se describe en las páginas 33—45—
.del Capítulo 'lll del IP.

Página 4 de 8

Boulevard Adolfo Ruia Gor-tines ¿299, Jardines en la Montaña. dit? 14239
Tlalizrarirtt CDMX t: 01 {55} mesmo www-osea geo.mit-



_5'ECHE'¿TÁHIÁE DE “¿fifa ÑH'ÍME 1'
IHÜÜHIÜI HIÏURIL ES AGENCIA DE 'üüíïfiüflrfl.

ENERGÍÁ Y áHÉiÉÏÍTÉ

Agencia Nacional de Seguridad lndUStrial ¿y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión. Supervisión, inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión comercial

flficio ASEA}UGSI‘J-CfDEGC!13'43!26193

Ciudad de Mexico, a 19 de febrero de 2013-

E'n apego a lo. eXpuesto. y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 28' fracción Il, 2-9, 3.1
fraccion l de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Proteccion al Ambiente; 1°, 3*ii fracción Xi,
4“, 5° fracción XVIII, 7 fracción I de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos; 2 segundo párrafo, 3 fracción l, Bis; 5°
inciso D) fracción IX 29 fracción I y 33 fracción l del Reglamento de la Ley General del Equilibrio
Ecológicoy Ia Protección al Ambiente en materia de Evaluacion del Impacto Ambiental; 4, fracción
XXVII, 18 fraccion Ill y 3‘7 fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad
industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, y a la Norma Oficial
Mexicana NOM-OOSiAS'EAaZD'lG, Diseño, construccion, operación y mantenimiento de Estacion-es
deservicio para almacenamiento-y expendio de diésel y gasolina-s, esta DGGC

RES U E LVE:

PRIMERO. - Es PROCEDENTE la realización del Proyecto “ESTACIÓN DE SERVICIO CON LEGAL
COMERCIAL ENERNEZA , SA. DE (LV-J", con pretendida ubicación en Avenida Nezahualcóyotl,
Número .659, Manzana 68, Lote 16,17,18 y 19, Colonia Tamaulipas, CP. 57300, Municipio de:
Nezahualcóyotl, Estado de Mexico, ya que seajusta a lo dispuesto en los articulos 31 fracción l de la.
Ley General del Equilibrio Ecológico y la Proteccion al Ambiente; 29 fracción l y 33 fracción. l del
Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de
Evaluación del Impacto Ambiental; al regularse, en la NOM-OOS-ASEA-zms, Diseño, construcción,
operación y mantenimiento de Estaciones de. Servicio para almacenamiento y expendio de. diésel
y-zgasolinas; lasemisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y, en general. todos
los impactos ambientales relevantes que las obras o actividades del Proyecto puedan producir.

La presente Resolucion que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientee a
instalar una estación de servicio en zona urban-a conforme a lo descrito en los. Considerar-¡dos IV- XIII.
de" la presente resolución.

SEGUNDO. - El Proyecto se desarrollará deacuerdo al cronograma señalado-en el Considerando XIII
del presente, res-pecto las etapas de preparación del sitio y construcción, asi como para las etapas de
operación y mantenimiento, por lo que deberá dar aviso. previamente a la Direccion General de
Supervisión, inspección y Vigilancia Comercial de esta AGENCIA. sobre la fecha de inicio de cada una
de las etapas referidas;ello obedece a los fines de inspeccióncorrespondientes indicados en la NOM-
GOS—ASEA-ZOIG, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de EstaCÍones de Servicio para
almacenamiento y expendio de diesel y gasolinas.

Al termino de la vida útil del Proyecto, el Regulado. debera realizar el desmantelamiento de-‘toda
la infraestructura que se encuentre presente en el poligono del Proyecto, asi como la demolición"
de. las constrUCciones existentes, dejando el predio, libre de residuos de todo tipo y regresando en
la medida de lo posible a las condiciones iniciales en las que se encontraba el sitio.

Para tal efecto el Regula-do deberá presenta-r ante esta AGENCIA, un programa de abandono- del.
sitio para su validación respectiva y una vez avaladqo debera notificar que dará ¡niüo a. las
actividades correspondientes a dicho programa para que la Direccion Gene-ral de Supervisión,
Inspeccion y Vigilancia Comercial verifique su cumplimiento debiendo presentar el informe final
de abandono y reha bilitación del sitio

página 5. de. .8

Tlalpan, CDM):- t": 91 .{SEI'EEZE-fl‘ifii}. maseebmx



JEHE'I"¿El¡ñ UE ”¡El!LMIÏFH“ V‘
' ' "5“3“ “Wii“ ' AGENCIA os asaltaron-o;

ENERGÍA Y AMBiEHTE

¿{r SEMARNAT I U ASEA
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos
Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial

Dirección General de Gestión Comercial
Oficio ASENUGSIVCIDGGCi1743f2619—

Ciudad de México, a 1-9 de febrero de 2019

TERCERO. - En caso de modíficaciones al Proyecto, el Regul-ado,deberá con al menos 20 dias há bil-es
de '-anticipaCÍón a la ejecución de las mismas, presentar la información suficiente y detallada que.
permita a esta autoridad, evaluar si los p'r'etendidos cambios cumplen con las especificaciones de la
NOM-OOS-ASEA-zms, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio
para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; o en su caso, si éstos, no causarán
desequilibrios ecologicos, ni rebasarán los limites y condiciones establecidos en las. disposiciones;
jurídicas relativas a la protección al ambiente. que le sean aplicables.

CUARTO.- La presente resolución se refiere exclusivamente a la evaluación del impacto ambiental
que se prevé sobre el sitio del Proyecto que fue descrito, por lo que, la presente resolución n__o

" ' ct vidades ya que las mismas son
competencia de las instancias estatales o en su caso municipales de conformidad con lo dÍSpuesto
en la legislaciones estatales y orgánicas municipales, asi como enla legislación orgánica municipal
y de desarrollo urbano u ordenamiento territorial, de las Entidades Federativas; asimismo, la
¡presente resolución no. reconoce o valida la legitima propiedad y/o tenencia de la tie-rra; por lo que,
queda-n a salvo las acciones que-determinen las autoridad-es federales, estatal-es y municipales—en
el ambito de-sus respectivas competencias.

En este sentido, es obligación del Regulado contar de manera previa-al inicio de cualquier actividad
relacionada con el Proyecto con la totalidad de los permisos, autorizaciones, licencias, entre otros,
que sean necesarias para su realización, conforme a las disposiciones legales aplicables en
cualquier materia distinta a la que se refiere la pre-sente resolucion, en el entendido de que lia
resolucion que expide esta DGCC no. debera ser considerada como causal (vinculante) para que
otras autoridades en el ámbito de sus respectivas competencias otorgue—n sus autorizacion-es,
permisos o licencias, entre otros, que les correspondan.

La presente resolución no exime al Regulado del cumplimiento de las disposiciones aplicables
derivadas de la Ley de Hidrocarburos como la presentación de la evaluacion de impacto social que
establece el articulo-121 de la citada ley; asi como tampoco de- contar con el dictamen tecnico de
diseño y construccion, y en su momento el de operación y mantenimiento para la evaluación de- la
conformidad emitido. a la estación de servicio, por una Unidad de Verificación acreditada, y-
aprobada por la Agencia, deacuerdo con Io establecido en el inciso 9 de la NOM-OOS-ASEA-ZOIG.

Asimismo, el Regulado debera contar con ia autorizacion de su Sistema de Administracion de
Riesgos, para dar cumplimiento a lo estable-cido en las DISPOSICIONES administrativas de-
carácter general que establecen ios Lineamientos para ia conformación, implementación y
autorización de ios Sistemas de Administración de Seguridad industrial, Seguridad Operatitra
y Protección ai Medio Ambiente apiicables o ias actividades de Expendio al Púbiico de Gas
Natural, Distribución yExpeno'io oi Púbiico de Gas Licuado de Petróleo y de
Petroiiferos, publicadas en el Diario Oficial dela Federacion el 16 dejunio de 2017, de conformidad
con el programa que al efecto emita la AGENCIA, para instalacion-es que hayan obtenido permiso
de la CRE antes de marzo de 2018 o, previo a su construccion, para instalaciones que hayan
obtenido permiso de la CRE con posterioridad a marzo-de 2018.

QUINT.O.- La presente resolución a favor del Regulado. es personal, por Io que de confermida—d con
el articulo 49 segundo párrafo del Reglamento de la Ley Genera-l del Equilibrio Ecológico y la
Protección al Ambiente en materia de Evaluación del 'Irnpa-Cto Ambiental, el oual dispone que el
Regulado deberá dar aviS‘o. a la DOGC del cambio de titularidad de la presente, zen caso de que esta

Página 6 de‘S'

Booiairerd Adolfo.-«Raiz Cortines 4209i Jardines en la Montaña, C.i3- mala, ' ' "
TÏHIWPBni CDMX t. Di i551 alza-mas www eses ooo mi;



gif-1;: SEMARNAT l U ASÉA Ama;
sacaran“; o: ”¡toro ¿anciana v
ascensor:- mas acaricia oe seouaiono f ¡ir-í.- '

aneooia Y inmoral-rre ’ ““7 r e”;
Agencia Nacional de Seguridad Indu‘stria'l'y

de Protección al Medio Ambiente. del Sector Hidrocarburos
unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vlgilantia Comercial

Dirección General de Gestión Comercial
_ Oficio aswuaswcrosetxnamms

Ciudad de Mexico'ï—a 19 der-febrero de 2015

situacion ocurra, deberá. ingrese-r un acuarioo de voluntad-es .en el que se establezca -_:cla_ra:m=ente Ia
eesi'on y aceptación total de los: derechos-y o‘=biigacio.n.es de la misma.

SEX'l'Q- De la responsabilidad objetiva- y estricta en materia de impacto ambiental, se hace -'d-eI
conocimiento del Regulado,_ que de conformidad con la Ley General-del Equilibrio E—cologicoyla
Protección al Ambiente, la Ley Gener-al para la Prevención y Gestion Integral de los Residuos
Peligrosos y demás ordenamientos aplicables, es responsable objetivamente de la eventual
remediación por el manejo- de “materia-les o residuos peligrosos,_ con independencia de due. un
tercero ajeno o uno relacionado con el titular de la presente. autorización. ocasiona daños al
ambiente, a la Seguridad Operativa y a la Seguridad- Industrial, que se relacionen con el riesgo que
genera su actividad.

Asimismo el Regulado será el único responsable de garantizar la realizacion de las acciones de
mitigación restauracion y control de todos addellos impactos ambientales atnburbles a la operacron
y mantenimiento del Proyecto que no hayan sido considerados en la descripcion contenida en la
documentación presentada. en el IP.

SEPTIMO.- La presente resolución emjwitida— con motivo de la aplicaCion de la Ley Gener-al del
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente el Reglamento de la Ley General del Equilibrio
Ecológicoy la Proteccion al Ambiente en materia de Evaluacion del Impacto Ambiental y las demás
previstas en otras disposiciones legales y reglamentarias en la materia, podrá ser impugnada
mediante el recurso de revisión conforme a lo establecido en el articulo 176 de la Ley General del
Equilibrio Ecologico y la Protección al Ambiente; mismo que podrá ser presentado dentro del
término de quince días habiles contados a partir de la formal notificación de la presente resolución

OCTAVO. - Téngase por reconocida la personalidad jurídica con la que se ostenta la C. Berenice
Mata Hernández.- en su. carácter de Representante Legal de EN'E=R-NEZA,-S.A. DE C—.V.

NOVENO.- Notificar la presente resolucion a la C. Berenice Mata Hernández Representante Legal
de ENERNEZA, SA. DE CV'.; personalmente de conformidad con el artlculo 16.7 Bis de la General
del Equilibrio Ecológico. y la Proteccion el Ambientey demás relativos aplicables
ATENTAMENTE
LA preso-rom GENERAL

ING. DIA CECILIA CASTILLO CARRASCO
Por un uso responsable-delpopa-i, los copies de conocimiento de esteasunto son riemitidos'flo Electrónico-'-

€.c.e. Dr. Luis Vera Morales- Dire-otor Ejecutivo de la ASEA- Para conocimiento
Ing. Alejandro Carabias lcaza- Jefe de la Unidad de Gestión Industrial de la ASEA— Pa ra conocimiento
Mtro. José Luis González González.— Jefe de la Unidad de SuperVISIon Inspeccion yViglIa noia Industrial
Para Conocimiento _
Mtro. Genaro García. de Icaza. - Jefe de la Unidad :d'e-tAsu ntos..:| urídicos-de laAS'EA- Ría-ra concomitante.
EzpedienteÜSEMZÜTBXOOB
Bitácora: 09/l PAÜZEEX0.1 ¡1'91

Página 7 de 7

accion-ers-edoro iii-aio; caninas ¿east 337mm. la emi-amis. mato;
alalrpa ¡“13205312 7.:. iii-155}- enamora mapeo-¿genoma






